
Portaria

Reconstitui a Comissão de Controle de Infecção
Hospitalar (CCIH) que tem por objetivo a execução do
Programa de Controle de Infecções Hospitalares

O Diretor Clínico e a Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de
Medicina de Marília - HCFAMEMA, no uso das suas atribuições legais e regulamentares,

RESOLVEM:

Artigo 1º - Reconstituir a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH)
que tem por objetivo a execução do Programa de Controle de Infecções Hospitalares (PCIH).

Artigo 2º - O PCIH refere-se a um conjunto de ações desenvolvidas, deliberadas e
sistematizadas, com vistas à redução máxima possível da incidência e gravidade das infecções
hospitalares.

Artigo 3º - Designar os membros abaixo relacionados, sob a coordenação do
primeiro, para comporem a comissão em referência:

I. Cristina Toshie de Macedo Kuabara
II. Mary Angela Oliveira Ramos
III. Alexandra Haikel Zayed
IV. Iara Alves Coelho Sganzella
V. Flávio Trentin Troncoso
VI. Aline Andrade da Silva
VII. Vanessa Casagrande
VIII. Amanda Milena de Carvalho Santos
IX. Roger Marcelo Mesquita da Silva
X. Adriana Marega Motta Tussi
XI. Vivian Colombo da Penha

Artigo 4º - A CCIH poderá contar com a participação de outros profissionais que
não fazem parte deste grupo como membro titular, devendo estes serem convidados para as
reuniões que se fizerem necessárias, a fim de fornecer subsídios técnicos a determinado assunto.

Artigo 5º A Sra. Sandra Tieme Otutumi prestará apoio administrativo a essa
comissão.

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria Conjunta Diretoria Clinica e HCFAMEMA nº HCFAMEMAPOR202000002 de 2020.

Governo do Estado de São Paulo
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília

Superintendência

Classif. documental 001.01.01.001



Marília, 09 de fevereiro de 2021.

 

Paloma Aparecida Libanio Nunes
Superintendente
Superintendência

Governo do Estado de São Paulo
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília

Superintendência

2



GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA

Comissões e Comitês

Número de referência: HCFAMEMA-POR-2021/00070

CIÊNCIA

Favor dar ciência e arquivar no Departamento. Obrigada.

Marília, 12 de fevereiro de 2021.

Sonia Maria Navarro

Secretária

Comissões e Comitês

Classif. documental 001.01.01.001


	HCFAMEMA-POR-2021/00070-J
	HCFAMEMA-POR-2021/00070-J


